Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина

Информационно-библиографический отдел



БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
электронная версия

Орел

2012

ББК 91я1
Б 59
Редакционно-издательский совет: Н. З. Шатохина (председатель), Ю. В. Жукова, М. В. Игнатова, Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, В. А. Щекотихина

Составители: А. А. Горбачева, О. В. Зенова, Е. А. Маслова, Т. Е. Солдатова, И. Н. Трубина, И. Н. Хохлова, В. А. Щекотихина
Редактор: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина

Ответственный за выпуск: В. В. Бубнов 

Библиографические пособия областных и муниципальных библиотек Орловской области за 2010 год : библиогр. указ. : электрон. версия / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, информ.-библиогр. отд. – Орел, 2012. – 38 с.

Электронная версия библиографического указателя размещена на сайте Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина. Обобщает информацию о библиографических изданиях региона в 2010 году, раскрывает состояние составительской работы, позволяет наметить мероприятия по повышению качества библиографирования. 
В составлении пособия приняли участие 24 библиотечных учреждения области. Издание адресовано специалистам по истории библиотечного дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, краеведам, преподавателям и студентам.

	
	© Орловская областная научная универсальная публичная библиотека им. И. А. Бунина

302000, г. Орел, ул. Горького, 43

Информационно-библиографический отдел 

Телефон : ( 4862) 76-34-57

E-mail : sbo@buninlib.orel.ru 


СОДЕРЖАНИЕ

	Содержание…………………………………………………………………………………………….
	3

	От составителя………………………………………………………………………………………..
	4

	Естественные науки. Экология……………………………………………………………………..
	6

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	7

	Техника…………………………………………………………………………………………………..
	7

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	7

	Сельское хозяйство. Лесное хозяйство……………………………………………………………
	8

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	9

	Здравоохранение. Здоровый образ жизни………………………………………………………..
	9

	История………………………………………………………………………………………………….
	11

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	11

	Великая Отечественная война………………………………………………………………….
	12

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	14

	Право. Юридические науки…………………………………………………………………………..
	15

	Культура. Наука. Просвещение……………………………………………………………………..
	16

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	17

	Спорт……………………………………………………………………………………………………..
	17

	Искусство………………………………………………………………………………………………..
	17

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	18

	Филологические науки. Художественная литература…………………………………………...
	18

	Краеведение……………………………………………………………………………………
	21

	Вспомогательные указатели…………………………………………………………………………
	23

	Именной  указатель……………………………………………………………………………….
	23

	Указатель заглавий………………………………………………………………………………..
	27

	Указатель библиотек-составителей……………………………………………………………
	33

	Географический указатель……………………………………………………………………….
	35


ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Ежегодно библиотеками Орловской области составляется свыше тысячи библиографических пособий. Большинство из них – издания малых форм (рекомендательные списки, библиографические обзоры, дайджесты, памятки-персоналии и др.). Систематический анализ этого информационного потока позволяет определить состояние рекомендательной библиографии в регионе, выявить недостатки в составительской работе, наметить организационно-методические мероприятия по повышению качества библиографических пособий и совершенствованию методики библиографирования.

Библиографический указатель «Библиографические пособия  областных и муниципальных библиотек Орловской области за 2010 год» обобщает информацию о библиографических изданиях региона и включает данный вид документов как в традиционном, так и в электронном виде. Не смотря на то, что издание отражает лишь пятую часть подготовленных в 2010 году пособий, можно проследить основные тенденции в составительской деятельности библиотек региона.
Основные требования при отборе пособий – наличие у них идентификационных и поисковых признаков (заглавия, сведений об ответственности, выходных данных, физической характеристики, системных требований для электронных ресурсов, объема включенных библиографических записей). 
Редакционно-издательский совет Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина и коллектив информационно-библиографического отдела выражают благодарность руководителям и специалистам библиотек области за участие в работе по составлению указателя и надеются на продолжение сотрудничества в этом направлении.
В составлении данного пособия приняли участие 24 библиотечных учреждения (21 муниципальное и 3 областных). К сожалению, 6 муниципальных учреждений из Знаменского, Орловского, Сосковского, Троснянского, Шаблыкинского районов и города Мценска, по разным причинам, отказались от сотрудничества, которое выражалось в первичном отборе рекомендательных списков библиотек муниципальных образований и последующем предоставлении их в информационно-библиографический отдел областной библиотеки.

В указателе используется систематическая группировка материала (в соответствии с основными делениями Библиотечно-библиографической классификации), позволяющая проанализировать содержательную составляющую библиографических пособий, составленных за год. Внутри разделов применяются тематические рубрики, раскрывающие краеведческие аспекты библиографической продукции. В пределах разделов и рубрик материал располагается в алфавите заглавий пособий.
В целях более полного раскрытия содержания издания составлены вспомогательные указатели (именной, заглавий, библиотек-составителей и географический). 

Именной указатель включает перечень персоналий и составителей библиографических работ. Номера библиографических записей, относящихся к фамилиям лиц, отраженных по признаку персоналий, даются в круглых скобках. 

Указатель заглавий отражает все включенные библиографические пособия. 

В указателе библиотек-составителей приводятся наименования учреждений без указания типа организации по организационно-правовой форме. Если в рубрике указателя недостаточно сведений для идентифицирования библиотеки, то рядом, в квадратных скобках, указывается район или город, в котором эта библиотека расположена.

Географический указатель отражает названия мест составления/издания библиографических пособий и географические объекты Орловской области, которым они посвящены. Номера библиографических записей последних даются в круглых скобках. Названия административно-территориальных объектов представлены в соответствии с современным административно-территориальным делением Орловской области. В указателе приняты следующие сокращения слов:  город – г.; деревня – дер.; поселок – пос.; поселок городского типа – пгт; район – р-н; село – с.

Пособие адресовано специалистам по истории библиотечного дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, краеведам, преподавателям, студентам.

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЭКОЛОГИЯ
1. В мире пестрых крыльев : рек. список лит. / Шатиловский фил. № 2 [Новодеревеньковского р-на ; сост. А. Г. Ноготкова]. – Шатилово, 2010. – 10 с. – 17 назв.
2. Живая природа и биоразнообразие : информ.-библиогр. материал / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, [отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 2010. – 20 с. – 128 назв.

3. Живи, природа! : рек. список лит. для школьников / Ямская сел. б-ка [Болховского р-на] ; сост. Л. Беликова. – Кривчее, 2010. – 5 с. – 7 назв.
4. Животный мир : рек. список лит. / Администрация Золотаревского сел. посел. [Залегощенского р-на], Золотаревская сел. б-ка. – Золотарево, 2010. – [2] с. – 8 назв.
5. Ладонью прикрой землю : рек. список лит. по эколог. просвещению / Верхнежерновская б-ка [Покровского р-на] ; сост. А. А. Волынкина. – Шалимовка, 2010. – [4] с. – 18 назв. 

6. Мир живой природы : рек. список лит. / Костинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Г. Абакумова. – Костино, 2010. – [3] с. – 5 назв.
7. Мир под ногами : рек. список лит. для детей 10–14 лет / Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Т. Комракова. – [Александровка], 2010. – [3] c. – Рукоп. – 9 назв.
8. Охрана природы – дело каждого : рек. список лит. / [МУК «ЦБС Хотынецкого р-на»], Ильинский сел. фил. – Ильинское, 2010. – [2] с. – 11 назв. 

9.  Птицы России: что читать о «братьях наших меньших» : библиогр. список лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верхне-Залегощенская сел. б-ка ; [сост. И. Кайзер]. – Верхняя Залегощь, 2010. – [5] с. – 37 назв.
10.  Рекомендательный указатель по экологии / ММУК «Новосильская ЦБС» ; [сост. А. В. Круглова. – Новосиль, 2010. – 14] с. – 51 назв.

11.  Умей читать природу: советуем почитать : (для уч-ся 1–5 кл.) / МУ «Свердловская ЦРБ», Яковлевская сел. б-ка ; [сост. Ж. В. Погарелова]. – Яковлево, 2010. – [1] с. – 8 назв. 

12.  Человек и экология : рек. список лит. / Суровский сел. фил. № 30 [Новодеревеньковского р-на ; сост. Л. В. Наумова]. – Суры, 2010. – [6] с. – 10 назв. 

13.  Что такое Франция? Путешествие по стране : 2010 год – год Франции в России и России во Франции : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Е. И Должикова, Л. Н. Замуруева]. – Верховье, 2010. – 12 с. – 33 назв. 
14.  Экологические основы повышения продуктивности и устойчивости агроландшафтных систем [Электронный ресурс] : дайджест / Шатиловская сел. б-ка [Новодеревеньковского р-на ; сост. А. Г. Ноготкова]. – Электрон. текстовые дан. – Шатилово, 2010. – Жесткий магнитный диск. – Библиогр. в конце док. – 11 назв. 

15.  Экология и современность : информ. бюл. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – Вып. 1(2000)– . – Орел, 2010 – .
Вып. 27: (II пол. 2009 г.). – 16 с. – 83 назв. 

Вып. 28: (1 пол. 2010 г.). – 15 с. – 111 назв. 
16.  Эти удивительные животные : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Льговский сел. фил. ; [сост. Л. В. Ранжева. – Льгов], 2010. – [2] с. – 25 назв.
Краеведение

17.  Для величия Родины: Владимир Александрович Русанов : к 135-лет. со дня рождения : памятка / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 3 им. В. В. Маяковского ; сост. О. В. Легостаева. – Орел, 2010. – [15] с. – 9 назв.

18.  Корсунский парк природы – уникальный уголок природы Верховского края : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Администрация Корсунского сел. посел.; [сост. Л. Гостева]. – Корсунь, 2010. – [6] с. – 8 назв.

19.  Реки и водоемы Верховского р-на : библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. В. В. Гребенникова]. – Верховье, 2010. – 8 с. – 9 назв.

ТЕХНИКА
20.  Альтернативная энергетика : список лит. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, [отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 2010. – 16 с. – 156 назв.

21.  В помощь производству : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. О. Капитонова. – Прогресс, 2010. – [6] с. – Рукоп. – 9 назв.
22.  Новые книги по кулинарии : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2010. – [3] с. – 3 назв.
23.  Общественное питание : библиогр. список / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. ; [сост. Н. А. Степанова ; ред. С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2010. – 40 с. – 164 назв.
24. Очумелые ручки : список лит. для тех, кто любит мастерить / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], дет. б-ка г. Болхова ; сост. В. Н. Азаренкова. – Болхов, 2010. – 5 с. – 10 назв.
25.  Технике – заботу и внимание : рек. список лит. / Костинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Г. Абакумова. – Костино, 2010. – [3] с. – 8 назв.
26.  Человек и компьютер : рек. список лит. / МУК «Центр. б-ка» [Корсаковского р-на] ; сост. Н. А. Климчук. – Корсаково, 2010. – [3] с. – 8 назв.
Краеведение

27.  Изобретатель Николай Васильевич Земляков : библиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. ; [сост. В. М. Апалькова ; ред. С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2010. – 52 с. – (Научная Орловщина). – 125 назв.

28.  История Ливенской железной дороги и станции Скорятино : библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Скорятинская сел. б-ка ; [сост. Н. Бутырина]. – Скорятино, 2010. – [4] с. – 11 назв.

29.  Орловские изобретения : перечень патентов / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. ; [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2010. – 22 с. – 200 назв.
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
30.  Во саду ли, в огороде : рек. список лит. / Администрация Нижнезалегощенского сел. посел. [Залегощенского р-на], Нижнезалегощенская сел. б-ка ; [сост. Л. А. Юркова]. – Васильевка, 2010. – [6] с. – 22 назв.
31.  Выращивание томатов : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Льговский сел. фил. ; сост. Л. В. Ранжева. – [Льгов], 2010. – [1] с. – 14 назв.
32.  Гречиха – ценная крупяная культура : список лит. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, [отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; сост. Ю. Сергеева] – Орел, 2010. – 2 с. – 5 назв.
33. Для тех, кто мечтает об аквариуме : рек. список лит. / [МУК «ЦБС Хотынецкого р-на»], Ильинский сел. фил. ; [сост. А. П. Федотенкова]. – [Ильинское], 2010 – [3] с. – 10 назв. 

34.  Животноводство – главная отрасль сельского хозяйства : рек. список лит. / Костинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Г. Абакумова. – Костино, 2010. – [2] с. – 7 назв.
35.  Корма и кормопроизводство : библиогр. список / МУ «Мценская межпосел. район. б-ка» ; [сост. И. Лагутина]. – Мценск, 2010. – [2] с. – 19 назв.
36.  О домашних животных : [рек. список лит.] / Фатневская сел. б-ка [Болховского р-на] ; сост. А. Костромина. – [Фатнево], 2010. – [2] с. – 8 назв.
37.  Полезные книги для увлекающихся домашним хозяйством : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [5] с. – 15 назв.
38.  Приусадебное хозяйство : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. Л. Коптева]. – Малоархангельск, 2010. – [2] с. – 3 назв.
39.  Приусадебное хозяйство: Сад. Огород. Домашняя ферма : рек. список лит. / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова», Вепринецкая сел. б-ка ; [сост. А. А. Подъячева]. – Вепринец, 2010. – [6] с. – 11 назв. 
40.  Сельское хозяйство: основные законодательные акты / МУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. И. Е. Лагутина]. – Мценск, 2010. – [2] с. – 14 назв.
41.  Соя от семян до урожая : библиогр. список / МУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. И. Е. Лагутина]. – Мценск, 2010. – [2] с. – 18 назв.
42.  Там винограда гроздь литая … : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Богородицкий сел. фил. ; сост. Т. С. Быкова. – [Богородицкое, 2010. – 1] с. – 12 назв.
Краеведение

43.  Иосиф Николаевич Шатилов (1824–1889) [Электронный ресурс] : [биобиблиогр. указ. / Шатиловская сел. б-ка Новодеревеньковского р-на ; сост. А. Г Ноготкова]. – Электрон. текстовые дан. – Шатилово, 2010. – Жесткий магнит. диск. – 76 назв.

44.  Лесные богатства села Корсунь : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Корсунская сел. б-ка ; [сост. Л. Гостева]. – Корсунь, 2010. – 7 с. – 43 назв.  

45.  Мазалов Виктор Иванович : материалы к биобиблиогр. современных деятелей с.-х. науки : биобиблиогр. указ. / МУ «Новодеревеньковская ЦРБ», Шатиловская сел. б-ка ; [сост. А. Г. Ноготкова]. – Шатилово, 2010. – 21 с. – 31 назв. 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ
46.  Беда по имени наркомания : памятка / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. б-ка № 1 ; [сост. Е. В. Глухова]. – Ливны, 2010. – [4] с. – 9 назв.
47.  В семье растет ребенок : рек. список лит. / Костинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Г. Абакумова. – Костино, 2010. – [2] с. – 5 назв.
48.  Детские страхи : рек. список лит. / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Апухтина ; сост. С. С. Ребрищева. – Болхов, 2010. – 5 с. – 14 назв.
49.  Еда для всей семьи : рек. список лит. / [Архаровская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; сост. Н. Ф. Софина]. – Архарово, 2010. – [10] с. – Рукоп. – 18 назв.
50.  Если хочешь быть здоров : рек. список лит. / МУК «ЦБС Корсаковского р-на», Ново-Малиновский сел. фил. ; [сост. Н. П. Меньшикова]. – Ново-Малиново, 2010. – [9] с. – 30 назв.
51.  Женщина в современном мире : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на ; сост. Т. Комракова. – Александровка], 2010. – [4] с. – Рукоп. – 8 назв.
52.  Здоровье без лекарств : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Высокинский сел. фил. ; [сост. С. Н. Тимакова]. – [Звезда], 2010. – [4] с. – 21 назв.
53.  Здоровье и красота : рек. список лит. / МУ «Библиотека г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [6] с. – 13 назв.
54.  Здоровье и медицина: новые книги : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2010. – [2] с. – 3 назв.
55.  Здоровый образ жизни : [рек. список лит. / Глазуновское МУ СИМО, Глазуновская пос. б-ка. – Глазуновка], 2010. – [4] с. – Рукоп. – 21 назв.
56.  Здоровый образ жизни : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Льговский сел. фил. ; [сост. Л. В. Ранжева. – Льгов], 2010. – [2] c. – 14 назв.
57.  И тогда улыбки свет сохранишь на много лет : дайджест для детей 7–10 лет / ОГУК «Библиотека им. М. М. Пришвина» ; сост. Е. Г. Аболмазова. – Орел, 2010. – 24 с. – 6 назв.

58.  Курение – не привычка, это – никотиновая зависимость : дайджест для детей 12–15 лет / ОГУК «Библиотека им. М. М. Пришвина» ; сост. Е. Г. Аболмазова. – Орел, 2010. – 16 с. – 18 назв. 
59.  Мать и дитя: всё, что должна знать мать, чтобы её ребенок был крепким и здоровым : список лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Каменская сел. б-ка ; [сост. М. Карпова]. – Каменка, 2010. – [5] с. – 28 назв.

60.  Мы против наркотиков! : [рек. список лит.] / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Н. Апухтина ; сост. С. С. Ребрищева. – Болхов, 2010. – [3] с. – 22 назв.
61.  Наркомания – знак беды : рек. список лит. / Каменская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Л. В. Шумаева. – Каменка, 2010. – [3] с. – 6 назв. 

62.  Новое поколение выбирает здоровье : рек. список лит. / МЦБ [Колпнянского р-на]. – Колпна, 2010. – [4] с. – 11 назв.
63.  Секреты здоровья : рек. список лит. / Краснознаменская сел. б-ка [Болховского р-на ; сост. А. Парфенова. – Знаменское], 2010. – 4 с. – 9 назв. – Прил. : 1 электрон. опт. диск (СД-ROM).

64.  Твой путь к здоровью : рек. список лит. / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Красненская сел. б-ка ; [сост. Л. Н. Черепова]. – Красное, 2010. – [5] с. – 22 назв.
65.  Удели питанию главное внимание: о продуктах здорового питания : дайджест для детей 12–15 лет / ОГУК «Библиотека им. М. М. Пришвина» ; сост. Е. Г. Аболмазова. – Орел, 2010. – 24 с. – 10 назв.
66.  Цена зависимости – жизнь! : рек. список лит. о наркомании / ММУК «Новосильская ЦБС» ; [сост. Л. П. Кладовщикова, О. А. Малахова]. – Новосиль, 2010. – [6] с. – 17 назв.
67.  Через физкультуру и спорт – к здоровью! : рек. список лит. / Администрация Октябрьского сел. посел. [Залегощенского р-на], Октябрьская сел. б-ка ; [сост. Т. Л. Азжеурова]. – Архангельское, 2010. – [4] с. – 32 назв.
68.  Что у нас с лекарствами?: список нормативно-правовых актов, подготовленных с помощью справочно-правовой системы «КонсультантПлюс» / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. О. Егорова]. – Малоархангельск, 2010. – 11 с. – 43 назв.
ИСТОРИЯ
69.  Во славу Отечества: история военных наград в России : библиогр. указ. / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 5 им. Л. Н. Андреева ; сост. Е. Горькова. – Орел, 2010. – [9] с. – 58 назв.
Краеведение

70.  Залегощь: вчера, сегодня, завтра : рек. список лит. к 75-лет. Залегощенского р-на / Отд. культуры администрации Залегощенского р-на, межпосел. район. б-ка ; [сост. Г. Н. Бубенцова]. – Залегощь, 2010. – [6] с. – 48 назв.

71.  Золотое кольцо Урицкого района : библиогр. указ. / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Теляковская сел. б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – [Бунинский], 2010. – [16] с. – 40 назв.

72.  Из истории города Малоархангельска : дайджест и список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [8] с. – 16 назв.
73.  К 445-летию Судьбищенской битвы : рек. список лит. / Суровский сел. фил. № 30 [Новодеревеньковского р-на ; сост. Л. В. Наумова. – Суры], 2010. – 6 с. – 7 назв.

74.  Люби и изучай свой край : рек. список лит. / Станционная сел. б-ка [Малоархангельского р-на ; сост. Л. И. Евсеева]. – Малоархангельск, 2010. – [4] с. – 15 назв.

75.  Люби и изучай свой край родной : список лит. / Котовская б-ка [Урицкого р-на. – Заречный], 2010. – [2] с. – 31 назв.

76.  Мой край задумчивый и нежный : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Т. Комракова. – [Александровка], 2010. – 4 с. – Рукоп. – 11 назв.
77.  Памятные места села Нижний Жёрновец : памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Нижне-Жёрновская сел. б-ка ; [сост. Л. Королева]. – Капитановка, 2010. – [4] с. – 9 назв.
78.  Район и город день за днем : рек. список : в 4 вып. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – 
Вып. 1 : Янв.–март. – [12] с. – 36 назв.

Вып 2 : Апр.–июнь. – [12] с. – 40 назв.

Вып 3 : Июль–сент. – [9] с. – 35 назв.

Вып. 4 : Окт.–дек. – [10] с. – 40 назв.

79.  Село Успенское: история и современность : рек. список / Упр. по культуре и искусству администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина», Успенская сел. б-ка ; [сост. Н. В. Дорохова. – Успенское], 2010. – 4 с. – 7 назв.

80.  Страна моя, Орловия : рек. список лит. по краеведению / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Нечаевский сел. фил. ; [сост. О. А. Абидалина]. – Нечаево, 2010. – [3] с. – 9 назв.

81.  Хотынецкий район: год за годом : рек. указ. лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2010. – [8] с. – 46 назв.
Великая Отечественная война
82.  Была война : рек. список лит. к 65-лет. Великой Победы / Администрация Октябрьского сел. посел. [Залегощенского р-на], Октябрьская сел. б-ка ; [сост. Т. Л. Азжеурова]. – Архангельское, 2010. – [6] с. – 52 назв.
83.  Во имя жизни и свободы : рек. список / Упр. по культуре и искусству администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова. – Ливны], 2010. – 8 с. – 13 назв.
84.  Во имя Отчизны и Победы : рек. список лит. / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Архангельская б-ка. – [Совхозный], 2010. – 4 с. – 23 назв.
85.  Война. Народ. Победа! : рек. список лит. / Администрация Золотаревского сел. посел. [Залегощенского р-на], Золотаревская сел. б-ка. – Золотарево, 2010. – [3] с. – 12 назв.
86.  Война! Народ! Победа! (1941–1945) : рек. список  лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [16] с. – 124 назв.
87.  Войны священные страницы навеки в памяти людской : рек. список лит. : к 65-лет. Великой Победы / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Красненская сел. б-ка ; [сост. Л. Н. Черепова] – Красное, 2010. – [5] с. – 22 назв.
88.  Дороги войны, дороги Победы : рек. список лит. / Первомайская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Е. Мягкова. – Первая Ивань, 2010. – [8] c. – Рукоп. – 21 назв.
89.  Женщина и война : рек. список лит. / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова», Дросковская сел. б-ка ; сост. Т. А. Леонова. – Дросково, 2010. – [5] с. – 12 назв.
90.  Живая память поколений : рек. список лит. для уч-ся 4–7 кл. / Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на. – Рогатый], 2010. – [4] с. – 30 назв.
91.  Звучат как эхо грозные те годы : рек. библиогр. указ. лит. о Великой Отечественной войне / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – 64 с. – 190 назв.

92.  Людские души обжигало горе, плыл не в заре, а в зареве восток … : 65-лет. Победы посвящается : рек. список лит. о Великой Отечественной войне / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова», Топковская сел. б-ка. – Топки, 2010. – [9] с. – 24 назв.
93.  Мы отстояли это право жить! : рек. список для старшеклассников / Каменская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Л. В. Шумаева. – Каменка, 2010. – [5] с. – 46 назв.
94.  Мы отстояли это право жить : рек. список лит. для уч-ся 7–11 кл. / Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на. – Рогатый], 2010. – [4] с. – 25 назв.
95.  На полях Великих сражений : список лит. / Городищенская б-ка [Урицкого р-на]. – Городище, 2010. – [1] с. – 12 назв.
96.  Не померкнет летопись побед : дайджест / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова». – Покровское, 2010. – [18] с. – 5 назв.
97.  Не уйдет из памяти война : к 65-лет. Великой Победы : рек. список лит. / Кудиновская сел. б-ка Должанского р-на ; сост. Т. В. Бородина. – Кудиново, 2010. – [11] с. – Рукоп. – 19 назв.
98.  Не уйдет из памяти война : рек. список / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Борисоглебский фил. – Борисоглебское, 2010. – [8] с. – 22 назв.
99. Не уйдет из памяти война : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. О. Капитонова. – Прогресс, 2010. – [7] с. – Рукоп. – 11 назв.

100. О страшной войне, о Великой Победе : рек. список лит. для детей среднего и старшего возраста / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. б-ка № 2. – Ливны, 2010. – [6] с. – 10 назв.

101. Победы немеркнущий свет : устный журн. / Упр. по культуре и искусству администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина», МСКУ «Галическое», Успенская сел. б-ка, Успенский краевед. музей «Крестьянский двор». – [Успенское], 2010. – 8 с. – Содерж. : приглашение, программа, рек. список. – Библиогр.: с. 6–7. – 13 назв.
102. Подвиг и память : к 65-лет. Великой Победы : рек. список лит. / Родниковская сел. б-ка [Должанского р-на]. – Долгое, 2010. – [8] с. – 45 назв.
103. Подвиг и память : рек. список лит. для уч-ся 7–9 кл. / Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – Легостаево, 2010. – [3] с. – 13 назв.
104. Подвиг на все времена : рек. список лит. / [Глазуновская МУ СИМО ; сост. Г. А. Волкова]. – [Глазуновка], 2010. – [10] с. – Рукоп. – 23 назв.
105. Подвигу вечно жить : к 65-лет. Великой Победы : рек. список «говорящих книг» изданных в ОСБС / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – 4 с. – 20 назв.
106. Служил в полку мальчишка : рек. список лит. для школьников среднего и старшего возраста / МУ СКО «Дом культуры и б-ка» Подгородненского сел. посел. [Малоархангельского р-на], Новостроевская сел. б-ка. – Новая Стройка, 2010. – [6] с. – 14 назв.
107. Солдаты Победы : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Высокинский сел. фил. – [Звезда], 2010. – [1] с. – 11 назв.
108. Страницы истории : рек. список лит. о [Великой Отечественной войне] / Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – Легостаево, 2010. – [24] с. – Рукоп. – 36 назв.
109. Страницы мужества России : рек. список лит., посвященный 65-лет. Великой Победы (1945–2010 гг.) / Никольская сел. б-ка [Новодеревеньковского р-на. – Никольское], 2010. – 3 с. – 10 назв.
110. 1941: Мальчишки в сорок первом : рек. список лит. / [Глазуновское МУ СИМО ; сост. Н. В. Романчикова. – Глазуновка], 2010. – [4] с. – Рукоп. – 18 назв.
111. Фронтовые весточки : рек. пособие / МУ «Алябьевский СКЦ», Алябьевская сел. б-ка [Мценского р-на ; сост. Р. В. Обухова]. – Алябьево, 2010. – [20 конвертов : стилизация под фронтовые «треугольники»]. – 20 назв.
112. Шёл по улице солдат : рек. список лит. / МУ СКО «Дом культуры и б-ка» Подгородненского сел. посел. [Малоархангельского р-на], Новостроевская сел. б-ка. – Новая Стройка, 2010. – [4] с. – 12 назв.

113. 65-летию Великой Победы посвящается : рек. список лит. / Гнилоплотская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Л. Бабенкова. – Гнилая Плота, 2010. – [3] с. – 4 назв.
114. Эхо далекой войны : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Никольский сел. фил. – [Никольское], 2010. – [4] с. – 17 назв.
115. Юность, опаленная войной : рек. список лит. к 65-лет. Великой Победы / Дубровская сел. б-ка [Должанского р-на] ; сост. Е. А. Власова. – [Долгое], 2010. – [3] с. – 12 назв.
Краеведение
116. Великая Отечественная война в Урицком районе : памятка читателю / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская б-ка. – [Бунинский], 2010. – [2] с. – 6 назв.

117. Война в граните : путеводитель по ист. памятникам Великой Отечественной войны п. Верховье Верховского р-на Орл. обл. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2010. – 25 с. – 17 назв.

118. Другого пути он не искал : библиогр. обзор о почетном гражданине с. Корсунь Верховского р-на, ветеране Великой Отечественной войны Н. Д. Сусанове / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Корсунская сел. б-ка ; [сост. Л. Гостева]. – Корсунь, 2010. – 5 с. – 13 назв.

119. Жизнь, отданная людям: Михаил Егорович Суровцев : библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Галичинская сел. б-ка ; [сост. Н. Лосева]. – Суровцево, 2010. – [6] с. – 12 назв.

120. Иван Федорович Щукин: с. Коньшино гордится своим земляком-героем / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Коньшинская сел. б-ка ; [сост. Н. Губанова]. – Коньшино, 2010. – [3] с. – 4 назв.

121. Ими гордится наше село: братья Чернышевы : памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Троицкая сел. б-ка ; [сост. В. Сысоева]. – Троицкое, 2010. – [5] с. – 14 назв.

122. Их имена на карте нашего города : путеводитель / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 4 им. М. Ю. Лермонтова ; сост. Е. С. Емельянова. – Орел, 2010. – [31] с. – 14 назв.

123. Наш земляк – Воробьев Николай Николаевич, Герой Советского Союза : памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Синковская сел. б-ка ; [сост. Н. Морина]. – Синковец, 2010. – [3] с. – 5 назв.

124. Орловская область в годы Великой Отечественной войны : к 65-лет. Победы в Великой Отечественной войне : список кн. из фонда отд. краевед. док. Орл. обл. публ. б-ки им. И. А. Бунина / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. Н. В. Белашова]. – Орел, 2010. – 12 с. ; то же // Орловская областная научная универсальная публичная библиотека им. И. А. Бунина [Электронный ресурс] : сайт. – Электрон. дан. – Орел, 2001–2012. – Режим доступа: http://www.buninlib.orel.ru/ekoll/Orlovskaja_oblast.pdf.  – 119 назв.

125. У родного порога : рек. список лит., посвящ. освобождению с. Русский Брод и Верховского р-на от немецко-фашистских захватчиков / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Русско-Бродская зон. б-ка ; [сост. Г. В. Дарменбекова]. – Русский Брод, 2010. – [3] с. – 13 назв.

126. Хотынецкий район в годы Великой Отечественной войны : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2010. – [4] с. – 11 назв.

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
127. Азбука законов : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС» Хотынецкая центр. р-н б-ка. – Хотынец, 2010. – [6] с. – 31 назв.
128. Избирательное право: что нужно знать будущему и молодому избирателю : памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Замуруева]. – Верховье, 2010. – 15 с. – 14 назв.
129. Молодежь выбирает будущее : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка Новодеревеньковского р-на Орл. обл», Никольский сел. фил. ; [сост. Т. М. Ченская]. – Никольское, 2010. – 6 с. – 17 назв.
130. Молодому избирателю : памятка / Глазуновское социо-культур. информ.-метод. об-ние, Глазуновская посел. б-ка. – [Глазуновка], 2010. – [5] с. – 3 назв.
131. Потребитель имеет право : библиогр. обзор / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2010. – 12 с. – 7 назв.
132. Право. Юридические науки: новые книги : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2010. – [2] с. – 3 назв.
133. Ребенок должен знать свои права : памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2010. – 12 с. – 18 назв.
134. Самая близкая народу власть: местное самоуправление в Российской Федерации : список нормативно-правовых актов / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2010. – [14] с. – 61 назв.  

135. Твои права, потребитель : памятка / ММУК «Новосильская ЦБС» ; [сост. О. А. Малахова]. – Новосиль, 2010. – [3] с. – 8 назв.
136. Человек должен знать свои права : памятка по правам человека / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2010. – 20 с. – 14 назв.
КУЛЬТУРА. НАУКА. ПРОСВЕЩЕНИЕ
137. Азбука воспитания : рек. список лит. / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Н. Апухтина ; сост. С. С. Ребрищева. – Болхов, 2010. – [2] с. – 21 назв.
138. Великий, могучий, правдивый … : беседы о кн. для детей старшего возраста / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. дет. б-ка № 4 ; [сост. Л. В. Воробьева]. – Ливны, 2010. – [8] с. – 8 назв.
139. Выбираем профессию : рек. список лит. / Каменская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Л. В. Шумаева – Каменка, 2010. – [3] с. – 6 назв.
140. Гаюн Валентин : [памятка] / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – [5] с. – 6 назв.
141. Для вас, абитуриенты! : обязательный минимум лит. произведений : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [9] с. – 36 назв.
142. Для вас, школьники и студенты! : рек. аннот. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [4] с. – 15 назв.
143. Классное внеклассное : метод. материал для проведения уроков внеклас. чтения в б-ке / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. О. В. Шикуля. – Орел, 2010. – 24 с. – Прил. : 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – 18 назв. 
144. Книги – учителю : рек. список лит. / Межпосел. центр. б-ка Краснозоренского р-на ; сост. Т. В. Неврова. – Красная Заря, 2010. – [5] с. – 20 назв.
145. Мир профессий : рек. список лит. / МУК «ЦБС Хотынецкого р-на», Льговский сел. фил. ; [сост. Л. В. Ранжева. – Льгов], 2010. – [2] с. – 16 назв.
146. Мудрость света : рек. список лит. для детей старшего возраста / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. дет. б-ка № 4 ; [сост. Л. В. Воробьева]. – Ливны, 2010. – [4] с. – 5 назв.
147. Мы так хотели вам быть полезными: Красная книга фонда б-ки : буклет. Вып. 1 / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. образоват. услуг ; [сост. В. А. Борзенкова]. – Орел, 2010. – 19 с. – 37 назв.
148. Нет на свете мудрее профессии : рек. список лит. / МУ «Кромская центр. б-ка» ; [сост. Е. Сошина, Т. Сокулина, Е. Пясецкая]. – Кромы, 2010. – [12] с. – 23 назв.
149. Новые книги за 1 квартал 2010 г. : бюллетень / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – 20 с. – 172 назв.

150. Особенности обучения и воспитания детей с нарушениями зрения : библиогр. список лит. / Орл. обл. спец. б-ка для слепых. – Орел, 2010. – [10] с. – 80 назв.

151. Первые шаги в мир литературы : памятка для родителей / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – [5] с. – 9 назв.
152. Познай себя : рек. список лит. / Герасимовская сел. б-ка [Болховского р-на ; сост. В. С. Горнова]. – Близна, 2010. – [4] с. – 9 назв.
153. Родителям о детях : рек. список лит. / Администрация Красненского сел. посел. Залегощенского р-на, Котловская сел. б-ка ; [сост. Л. Н. Брылева]. – Котлы, 2010. – [2] с. – 10 назв.

154.  Самые умные книги: энциклопедии, словари, справочники : рек. список лит. / МУК ЦБС, ЦДБ [Корсаковского р-на ; Ю. А. Орлова]. – Корсаково, 2010. – [4 ]с. – 18 назв.
155. Учебная книга – молодежи : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2010. – [12] с. – 53 назв.
Краеведение

156. Виталий Георгиевич Сидоров : к 80-лет. со дня рождения : биобиблиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. М. В. Игнатова ; ред. Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина]. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2010. – 68 с. – 210 назв.

157. Головин Сергей Селиванович : [памятка] / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – [5] с. – (У истоков ВОС). – 1 назв.

158. Историко-культурное наследие Орловского края : рек. аннот. список лит. / Должанская ЦБС, Центр. б-ка ; [сост. Л. В. Кутикова. – Долгое], 2010. – [2] с. – 11 назв.   

159. Орловская книга – 2009 : каталог / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. М. В. Игнатова]. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2010. – Вып. 11 : 1 (4717)–915 (5632). – 184 с. – 915 назв.

160. С книгой сквозь годы : к 110-лет. со дня основания б-ки им. А. С. Пушкина : библиогр. указ. / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2010. – 28 с. – 90 назв. 
СПОРТ
161. Сельский туризм : дайджест / МУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. И. Лагутина]. – Мценск, 2010. – [18] с. – 6 назв. 
162. Читать о спорте книги надо. Мы ждем тебя, Олимпиада! : рек. список лит. / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Н. Апухтина ; [сост. С. С. Ребрищева. – Болхов], 2010. – [4] с. – Прил. : 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – 8 назв.
ИСКУССТВО
163. В мире прекрасного : рек. список лит. / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние» ; сост. Н. В. Гридина. – [Нарышкино], 2010. – [11] с. – Рукоп. – 15 назв.
164. Войны священные страницы: художественные фильмы о Великой Отечественной войне : библиогр. список / МУК ЦБС г. Орла, Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. Г. М. Щекотихина. – Орел. 2010. – [9] с. – 4 назв.
165. Леонардо да Винчи : рек. список лит. / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Н. Апухтина [Болховского р-на] ; сост. С. С. Ребрищева. – Болхов, 2010. – [3] с. – 19 назв.
166. Матрешка – национальный символ России : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина, Л. Должикова]. – Верховье, 2010. – 12 с. – 10 назв.
167. Народные художественные промыслы : рек. список лит. / МЦБ Колпнянского р-на. – [Колпна], 2010. – 2 с. – 12 назв.
168. Святые иконы – символ веры и исцеления души : 2010 лет Рождества Христова : рек. библиогр. список / Отд. культуры администрации Залегощенского р-на, Залегощенская межпосел. район. б-ка ; [сост. Г. Н. Бубенцова]. – Залегощь, 2010. – [10] с. – 62 назв..

169. Суриков – великий художник исторических полотен : памятка читателю / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская сел. б-ка. ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2010. – [2] с. – 4 назв.
170. Урок музыки : к Всерос. году учителя : библиогр. указ. лит. / ОГУК «Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина», отд. искусств ; [сост. Л. С. Кулакова]. – Орел, 2010. – 20 с. – 171 назв.
171. Эдит Пиаф: 95 лет со дня рождения выдающейся французской певицы : библиогр. список / ОГУК «Обл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина», отд. искусств ; [сост. В. Л. Ткачева]. – Орел, 2010. – 10 с. – 61 назв.
Краеведение

172. Виктор Сергеевич Калинников : библиогр. список лит. / ОГУК «Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина», отд. искусств ; [сост. Л. С. Кулакова]. – 2-е изд., перераб. и доп. – Орел, 2010. – 14 с. – 60 назв.

173. Современные поэты Орловского края в музыке : библиогр. указ. / ОГУК «Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина», отд. искусств ; [сост. В. Л. Ткачева]. – Орел, 2010. – 22 с. – 143 назв.
174. Юрасовский Александр Иванович : библиогр. список лит. / ОГУК «Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина», отд. искусств ; [сост. Л. С. Кулакова]. – Орел, 2010. – 5 с. – 28 назв.
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА
175. Великая Отечественная война в произведениях современных писателей : рек. список лит. / МУ «Подмокринский СКЦ», Подмокринская сел. б-ка [Мценского р-на] ; [сост. Н. Н. Понкратова]. – [Волково], 2010. – [5] с. – 30 назв.
176. Встреча с заветной книгой : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархагнельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [8] с. – 16 назв.
177. Даниэль Пеннак : памятка для детей 10–13 лет / ОГУК «Библиотека им. М. М. Пришвина» ; сост. Т. А. Жихорева. – Орел, 2010. – 12 с. – (А ты уже читал?). – 2 назв.
178. Дней и верст особый счет: к 100-лет. А. Т. Твардовского : рек. список лит. / Глазуновское МУ СИМО. – Глазуновка, 2010. – [4] с. – 15 назв.
179. Добрые сказки о природе : рек. список лит. для семейного чтения / МУ «Центр. район. б-ка» [Новодеревеньковского р-на], Моховская б-ка-фил. ; [сост. Г. П. Щиголева]. – Моховое, 2010. – 3 с. – 7 назв. 
180. Жуковский Василий Андреевич (1770–1852) : памятка читателю / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Теляковская сел. б-ка. – Бунинский, 2010. – [2] с. – 10 назв.
181. За честь Родины: что читать молодежи : рек. список лит. / Родниковская сел. б-ка [Должанского р-на]. – Калиновка, 2010. – [2] с. – 16 назв.
182. Задушевное слово Лидии Чарской : беседы о книгах для детей 10–12 лет / ОГУК «Библиотека им. М. М. Пришвина» ; сост. Е. Г. Аболмазова. – Орел, 2010. – 32 с. – 12 назв.
183. Из глубины веков : рек. список худож. истор. лит. / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Котловская сел. б-ка ; [сост. Л. Н. Брылева]. – Котлы, 2010. – [2] с. – 11 назв.
184. Истории сильных чувств : буклет новинок женских романов зарубежных авторов / МУ «Свердловская ЦРБ», Никуличинская б-ка ; сост. Т. В. Мялкина. – Никуличи, 2010. – [6] с. – 5 назв.
185. История и критика мировой литературы: новые книги серии «Школьная классика» : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – 4 с. – 10 назв.
186. Кейт ДиКамилло : памятка для детей младшего школьного возраста и их родителей / ОГУК «Библиотека им. М. М. Пришвина» ; сост. Т. А. Жихорева. – Орел, 2010. – 12 с. – (А ты уже читал?). – 3 назв.
187. Книга в летнем рюкзаке : библиогр. список лит. для детей 7–10 лет и их родителей / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Васильевская сел. б-ка ; [сост. Э. Гладких]. – Васильевка, 2010. – [4] с. – 34 назв.
188. Книга как память о войне: к 65-лет Великой Победы : рек. список лит. / Дмитровский отд. культуры и искусств, МУ «Дмитровская межпосел. центр. б-ка». – Дмитровск, 2010. – 7 с. – 81 назв.
189. Король ужаса : рек. список лит. / МУК «Центр. б-ка» [Корсаковского р-на ; сост. Н. А. Климчук]. – Корсаково, 2010. – [3] c. – 7 назв.
190. Леди удача: В. Токарева – писательница «для всех» : персон. памятка / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. образоват. услуг ; [сост. Т. В. Камышева, Т. В. Кондакова]. – Орел, 2010. – 5 с. – 20 назв.
191. Лучшие книги о Великой Отечественной войне : библиогр. список лит. / Протасовская сел. б-ка [Мценского р-на] ; [сост. С. А. Дёмкина]. – [Протасово], 2010. – [4] с. – 17 назв.
192. Лучшие книги о Великой Отечественной войне : рек. список лит. / МУ «Социально-культурный центр Отрадинского сел. посел.», Ново-Отрадинская сел. б-ка Мценского р-на ; [сост. Н. А. Богданова]. – [Отрадинское], 2010. – 4 с. – 20 назв.

193. Любителям поэзии : рек. список лит. / Дмитровский отд. культуры и искусств, МУ «Дмитровская межпосел. центр. б-ка». – Дмитровск, 2010. – 5 с. – 53 назв. 

194. Мастера и шедевры французской литературы : рек. список лит. / МУ «Свердловская ЦРБ», Степановская сел. б-ка ; сост. З. П. Шибаева. – Степановка, 2010. – [7] с. – 15 назв.
195. Остаюсь военным писателем : метод. библиогр. материал к 95-лет. со дня рождения Константина Михайловича Симонова / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. Н. В. Емельянова. – Орел, 2010. – [20] с. – 20 назв.
196. Открой для себя мир сказок : для детей 6–7 лет : информ. листок / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; Гостиновский сел. фил. ; [сост. Л. В. Лебедева]. – Гостиново, 2010. – 14 с. – 12 назв.
197. Писатели-фронтовики : библиогр. пособие / МУ «Высокинский СКЦ», Мелынская сел. б-ка [Мценского р-на] ; сост. Л. Г. Ананенко. – Мелынь, 2010. – [6] с. – 6 назв.
198. Поклонникам любовного романа : рек. список лит. / Костинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Г. Абакумова. – Костино, 2010. – [3] с. – 5 назв.
199. Почитаю книги о войне : рек. указ. лит. о Великой Отечественной войне / Владимирская сел. б-ка [Покровского р-на] ; сост. Н. Я. Баркова. – Федоровка, 2010. – [14] с. – 43 назв.
200. Поэт подвига и страдания: к 100-лет. со дня рождения О. Берггольц и 65-лет. Великой Победы : памятка читателю / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 9 ; сост. Н. А. Хохлова. – Орел, 2010. – 12 с. – 25 назв.
201. Русский поэт А. Т. Твардовский: судьба и творчество : библиогр. список лит. к 100-лет. со дня рождения поэта / Отд. культуры администрации Залегощенского р-на, межпосел. район. б-ка ; [сост. Г. Н. Бубенцова]. – Залегощь, 2010. – [4] с. – 14 назв.
202. Сладость дамского романа: новые книги : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2010. – [6] с. – 21 назв.
203. Читаем Чехова : рек. список лит. / Межпосел. центр. б-ка Краснозоренского р-на ; сост. Т. В. Неврова. – Красная Заря, 2010. – 5 с. – 32 назв.
204. Читая книги о войне … : рек. список лит. / МУ «МПОБ», б-ка им. А. Н. Апухтина [Болховского р-на] ; сост. С. С. Ребрищева. – [Болхов], 2010. – 5 с. – 8 назв.
205. «Я пишу для вас …»: Людмила Улицкая : персон. памятка / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. образоват. услуг ; [сост. Н. М. Братчикова, Е. А. Колмыкова]. – Орел, 2010. – 5 с. – 31 назв.
Краеведение

206. Бунин Иван Алексеевич : [памятка] / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – [5] с. – 12 назв.
207. Бунин И. А. Жизнь и творчество : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова]. – [Хотынец], 2010. – [6] с. – 26 назв.

208. Великий край литературный : рек. список лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Нечаевский сел. фил. ; [сост. О. А. Абидалина]. – Нечаево, 2010. – [2] с. – 7 назв.
209. Вернись на Родину, душа …: к 140-лет. со дня рождения И. А. Бунина : рек. список лит. / МУК ЦБС Хотынецкого р-на, Богородицкий сел. фил. ; сост. Т. С. Быкова. – [Богородицкое], 2010. – [1] с. – 8 назв.
210. Волшебник слова: к 180-лет. со дня рождения Н. С. Лескова : рек. список лит. / Администрация Моховского сел. посел. [Залегощенского р-на], Моховская сел. б-ка. – Моховое, 2010. – [4] с. – 15 назв.
211. Иван Алексеевич Бунин (1870–1953): к 140-лет. со дня рождения : библиодайджест / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. О. Егорова, Л. Коптева]. – Малоархангельск, 2010. – 7 с. – 31 назв.
212. Иван Дмитриевич Строев: к 90-лет. со дня рождения : памятка читателю / Упр. по культуре и искусству администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2010. – 12 с. – (Наши земляки). – Содерж.: стихи, биография, список произведений, лит. о нём. – Библиогр.: с. 9–11. – 14 назв.
213. Катанов Василий Михайлович : к 80-лет. со дня рождения : [памятка] / Орл. обл. спец. б-ка для слепых ; сост. Л. В. Щекотихина. – Орел, 2010. – [5] с. – 4 назв.
214. Край родной: поэты о родном крае : рек. список лит. / МУК «Центр. б-ка» [Корсаковского р-на ; сост. Н. А. Климчук]. – Корсаково, 2010. – [7] с. – 6 назв. 

215. Кромы поэтические : [кн.-альбом] / МУ «Кромская центр. б-ка». – [Кромы], 2010. – [34] с. – 10 назв.

216. Марко Вовчок : памятка для уч-ся средних и старших классов / МУК ЦБС г. Орла, Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. М. Ю. Фомина. – Орел, 2010. – 12 с. – 29 назв.
217.  Николай Тимофеевич Сапрыкин – певец родного края : библиогр. список / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Пеньшинская сел. б-ка ; [сост. О. Новикова]. – Пеньшино, 2010. – [4] с. – 14 назв.
218. Новая книга Л. М. Золотарева «Путешествие из Грасса на Соловки (Франция – Россия)» : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2010. – [4] с. – 1 назв.  
219. Орловская областная организация Союза писателей России : библиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. ; [сост. Л. П. Хоменкова, А. А. Абрамова]. – Орел, 2010. – 107 с. – 2402 назв.
220. Певец природы и любви : к 190-лет. А. А. Фета : рек. список лит. / МУК ЦБС Хотынецкого р-на, Ильинский сел. фил. – Ильинское, 2010. – [2] с. – 12 назв.
221. Писатели земли Орловской : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. О. Капитонова. – Прогресс, 2010. – [5] с. – Рукоп. – 10 назв.
222. Писатели-орловцы на войне : список лит. / МУ «Карандаковский СКС», Глазуновская сел. б-ка [Мценского р-на] ; сост. Т. П. Сычёва. – [Глазуново], 2010. – [4] с. – 14 назв.
223. Поэт, прозаик, краевед: жизнь и творчество Василия Катанова : рек. список лит. / МУ «МПРБ», Русско-Бродская б-ка [Верховского р-на ; сост. Т. Леонова]. – Русский Брод, 2010. – 4 с. – 16 назв.
224. Поэтические голоса Орловского края : рек. список лит. / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова» ; [сост. Н. М. Карпова]. – Покровское, 2010. – [4] с. – 16 назв.
225. Точность, красота и сила таланта: жизнь и творчество Ивана Алексеевича Бунина : рек. список лит. / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 1 им. И. С. Тургенева ; сост. Л. И. Шевлякова. – Орел, 2010. – [31] с. – 95 назв.

226. Юрий Петрович Воробьев: к 50-лет. со дня рождения : биобиблиогр. указ. / Упр. по культуре и искусству администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2010. – 32 с. – (Наши земляки). – 38 назв. 

Вспомогательные указатели

Именной указатель

А

Абакумова Г. – 6, 25, 34, 47, 198

Абидалина О. А. – 80, 208

Аболмазова Е. Г. – 57, 58, 65, 182

Абрамова А. А. – 219

Азаренкова В. Н. – 24

Азжеурова Т. Л. – 67, 82

Ананенко Л. Г. – 197

Апалькова В. М. – 27,29

Астапова О. В. – 71, 169

Б

Бабенкова Л. – 113

Баркова Н. Я. – 199

Белашова Н. В. – 124

Беликова Л. – 3

Берггольц О. Ф. – (200)

Богданова Н. А. – 192

Борзенкова В. А. – 147

Бородина Т. В. – 97

Братчикова Н. М. – 205

Брылева Л. Н. – 153, 183

Бубенцова Г. Н. – 70, 168,201

Бунин И. А. – (206), (207), (209), (211), (225)

Бутырина Н. – 28

Бухтиярова С. В. – 23,27, 29

Быкова Т. С. – 42, 209

В

Величкина Л. – 117, 133, 136, 166

Власова Е. А. – 115

Волкова Г. А. – 104

Волкова О. П. – 83, 131, 160, 212, 226

Волынкина А. А. – 5

Воробьев А. – 156, 159

Воробьев Н. Н. – (123)

Воробьев Ю. П. – (226)

Воробьева Л. В. – 138, 146

Г

Гаюн В. – (140)

Гладких Э. – 187

Глухова Е. В. – 46

Головин С. С. – (157)

Горнова В. С. – 152

Горькова Е. – 69

Гостева Л. – 18, 44, 118

Гребенникова В. В. – 19

Гридина Н. В. – 163

Губанова Н. – 120

Д

Дарменбекова Г. В. – 125

Демкина С. А. – 191

ДиКамилло К. – (186)

Должикова Е. И. – 13

Должикова Л. – 166

Дорохова Н. В. – 79

Е

Евсеева Л. И. – 74

Егорова О. – 68, 211

Емельянова Е. С. – 122

Емельянова Н. В. – 195

Ж

Жихорева Т. А. – 177, 186

Жуковский В. А. – (180)

З

Замуруева Л. Н. – 13, 128

Земляков Н. В. – (27)

Золотарев Л. М. – 218

И

Игнатова М. В. – 156, 159

К

Кайзер И. – 9

Калинников В. С. – (172)

Камышева Т. В. – 190

Капитонова О. – 21, 99, 221

Карпова М. – 59

Карпова Н. М. – 224

Катанов В.М. – (213), (223)

Кладовщикова Л. П. – 66

Климчук Н. А. – 26, 189, 214

Колмыкова Е. А. – 205

Комракова Т. – 7, 51, 76

Кондакова Т. В. – 190

Коптева Л. В. – 37, 38, 53, 72, 78, 86, 141, 142, 176, 185, 202, 211

Королева Л. – 77

Костромина А. – 36

Круглова А. В. – 10

Кулакова Л. С. – 170, 172, 174

Кусова Н. В. – 2, 15, 20

Кутикова Л. В. – 158

Л

Лагутина И. Е. – 35, 40, 41

Лебедева Л. В. – 196

Легостаева О. В. – 17

Леонардо да Винчи – (165)

Леонова Т. А. – 89, 223

Лесков Н. С. – (210)

Лосева Н. – 119

М

Мазалов В. И. – (45)

Малахова О. А. – 66, 135

Марко Вовчок – (216)

Машкова В. Т. – 81, 126, 155, 207

Меньшикова Н. П. – 50

Морина Н. – 123

Мягкова Е. – 88

Мялкина Т. В. – 184

Н

Наумова Л. В. – 12, 73

Неврова Т. В. – 144, 203

Новикова О. – 217

Ноготкова А. Г. – 1, 14, 43, 45

О

Обухова Р. В. – 111

Орлова Ю. А. – 154

П

Парфенова А. – 63

Пеннак Д. – (177)

Пиаф Э. – (171)

Погарелова Ж. В. – 11

Подъячева А. А. – 39

Понкратова Н. Н. – 175

Пясецкая Е. – 148

Р

Ранжева Л. В. – 16, 31, 56, 145

Ребрищева С. С. – 48, 60, 137, 162, 165, 204

Романчикова Н. В. – 110

Русанов В. А. – (17)

С

Сокулина Т. – 148

Сапрыкин Н. Т. – (217)

Сергеева Ю. – 32

Сидоров В. Г. – (156)

Симонов К. Н. – (195)

Софина Н. Ф. – 49

Сошина Е. – 148

Степанова Н. А. – 23

Строев И. Д. – (212)

Суриков В. И. – (169)

Суровцев М. Е. – (119)

Сусанов Н. Д. – (118)

Сысоева В. – 121

Сычева Т. П. – 222

Т
Твардовский А. Т. – (178), (201)

Тимакова С. Н. – 52

Ткачева В. Л. – 171, 173

Токарева В. – (190)

У

Улицкая Л. – (205)

Ф

Федотенкова А. П. – 33

Фет А. А. – (220)

Фомина М. Ю. – 216

Х

Хоменкова Л. П. – 219

Хохлова Н. А. – 200

Ч

Чарская Л. – (182)

Ченская Т. М. – 129

Черепова Л. Н. – 64, 87

Чернышевы – (121)

Чехов А. П. – (203)

Ш

Шатилов И. Н. – (43)

Шатохина Н. З. – 156

Шевлякова Л. И. – 225

Шибаева З. П. – 194

Шикуля О. В. – 143 

Шумаева Л. В. – 61, 93, 139

Щ

Щекотихина В. А. – 156

Щекотихина Г. М. – 164

Щекотихина Л. В. – 91, 105, 140, 157, 206, 213

Щиголева Г. П. – 179

Щукин И. Ф. – (120)

Ю

Юрасовский А. И. – (174)

Юркова Л. А. – 30

Указатель заглавий

А

Азбука воспитания – 137

Азбука законов – 127

Альтернативная энергетика – 20

Б

Беда по имени наркомания – 46

Бунин Иван Алексеевич – 206

Бунин И. А. Жизнь и творчество – 207

Была война – 82

В

В мире пестрых крыльев – 1

В мире прекрасного – 163

В помощь производству – 21

В семье растет ребенок – 47

Великая Отечественная война в произведениях современных писателей – 175

Великая Отечественная война в Урицком районе – 116

Великий край литературный – 208

Великий, могучий, правдивый … – 138

Вернись на Родину, душа …: к 140-лет. со дня рождения И. А. Бунина – 209

Виктор Сергеевич Калинников – 172

Виталий Георгиевич Сидоров: к 80-лет. со дня рождения – 156

Во имя жизни и свободы – 83

Во имя Отчизны и Победы – 84

Во саду ли, в огороде – 30

Во славу Отечества: история военных наград в России – 69

Война в граните – 117

Война. Народ. Победа! – 85

Война! Народ! Победа! (1941–1945) – 86

Войны священные страницы навеки в памяти людской – 87

Войны священные страницы: художественные фильмы о Великой Отечественной войне – 164

Волшебник слова: к 180-лет. Н. С. Лескова – 210

Встреча с заветной книгой – 176

Выбираем профессию – 139

Выращивание томатов – 31

Г

Гаюн Валентин – 140

Головин Сергей Селиванович – 157

Гречиха – ценная крупяная культура – 32

Д

Даниэль Пеннак – 177

Детские страхи – 48

Для вас, абитуриенты!: обязательный минимум литературных произведений – 141

Для вас, школьники и студенты – 142

Для величия Родины: Владимир Александрович Русанов – 17

Для тех, кто мечтает об аквариуме – 33

Дней и верст особый счет: к 100-лет. А. Т Твардовского – 178

Добрые сказки о природе – 179

Дороги войны, дороги Победы – 88

Другого пути он не искал – 118

Е

Еда для всей семьи – 49

Если хочешь быть здоров – 50

Ж

Женщина в современном мире – 51

Женщина и война – 89

Живая память поколений – 90

Живая природа и биоразнообразие – 2

Живи, природа! – 3

Животноводство – главная отрасль сельского хозяйства – 34

Животный мир – 4

Жизнь, отданная людям: Михаил Егорович Суровцев – 119

Жуковский Василий Андреевич (1770–1852) – 180

З

За честь Родины: что читать молодежи – 181

Задушевное слово Лидии Чарской – 182

Залегощь: вчера, сегодня, завтра –70

Звучат как эхо грозные те годы – 91

Здоровье без лекарств – 52

Здоровье и красота – 53

Здоровье и медицина – 54

Здоровый образ жизни – 55, 56

Золотое кольцо Урицкого района – 71

И

И тогда улыбки свет сохранишь на много лет – 57

Иван Алексеевич Бунина (1870–1953): к 140-лет. со дня рождения – 211

Иван Дмитриевич Строев: к 90-лет. со дня рождения – 212

Иван Федорович Щукин: с. Коньшино гордится своим земляком-героем – 120

Из глубины веков – 183

Из истории города Малоархангельска – 72

Избирательное право: что нужно знать будущему и молодому избирателю – 128

Изобретатель Николай Васильевич Земляков – 27

Ими гордится наше село: братья Чернышевы – 121

Иосиф Николаевич Шатилов (1824–1889) – 43

Истории сильных чувств – 184

Историко-культурное наследие Орловского края – 158

История и критика мировой литературы: новые книги серии «Школьная классика» – 185

История Ливенской железной дороги и станции Скорятино – 28

Их имена на карте нашего города – 122

К

К 445-летию Судьбищенской битвы – 73

Катанов Василий Михайлович: к 80-лет. со дня рождения – 213

Кейт ДиКамилло – 186

Классное внеклассное – 143

Книга в летнем рюкзаке – 187

Книга, как память о войне: к 65-лет. Великой Победы – 188

Книги – учителю – 144

Корма и кормопроизводство – 35

Король ужаса – 189

Корсунский парк природы – уникальный уголок природы Верховского края – 18

Край родной: поэты о родном крае – 214

Кромы поэтические – 215

Курение – не привычка, это – никотиновая зависимость –58

Л

Ладонью прикрой землю – 5

Леди-удача: В. Токарева – «писательница для всех» – 190

Леонардо да Винчи – 165

Лесные богатства села Корсунь – 44

Лучшие книги о Великой Отечественной войне – 191, 192

Люби и изучай свой край – 74

Люби и изучай свой край родной – 75

Любителям поэзии – 193

Людские души обжигало горе, плыл не в заре, а в зареве восток … – 92

М

Мазалов Виктор Иванович – 45

Марко Вовчок – 216

Мастера и шедевры французской литературы – 194

Матрешка – национальный символ России – 166

Мать и дитя: всё, что должна знать мать, чтобы её ребенок был крепким и здоровым – 59

Мир живой природы – 6

Мир под ногами – 7

Мир профессий – 145

Мой край задумчивый и нежный – 76

Молодежь выбирает будущее – 129

Молодому избирателю – 130

Мудрость света – 146

Мы отстояли это право жить – 93, 94

Мы против наркотиков! – 60

Мы так хотели вам быть полезными: Красная книга фонда б-ки – 147

Н

На полях Великих сражений – 95

Наркомания – знак беды – 61

Народные  художественные промыслы – 167

Наш земляк – Воробьев Николай Николаевич, Герой Советского Союза – 123

Не померкнет летопись побед – 96

Не уйдет из памяти война – 98, 99

Не уйдет из памяти война: к 65-лет. Великой Победы – 97

Нет на свете мудрее профессии – 148

Николай Тимофеевич Сапрыкин – певец родного края – 217

Новая книга Л. М. Золотарева «Путешествие из Грасса на Соловки (Франция –Россия)» – 218

Новое поколение выбирает здоровье – 62

Новые книги за 1 квартал 2010 года – 149

Новые книги по кулинарии – 22

О

О домашних животных – 36

О страшной войне, о Великой Победе – 100

Общественное питание – 23

Орловская книга – 2009 – 159

Орловская областная организация Союза писателей России – 219

Орловская область в годы Великой Отечественной войны: к 65-лет. Победы в Великой Отечественной войне – 124

Орловские изобретения – 29

Особенности обучения и воспитания детей с нарушениями зрения – 150

Остаюсь военным писателем – 195

Открой для себя мир сказок – 196

Охрана природы – дело каждого – 8

Очумелые ручки – 24

П

Памятные места села Нижний Жёрновец – 77

Певец природы и любви: к 190-лет. А. А. Фета – 220

Первые шаги в мир литературы – 151

Писатели земли Орловской – 221

Писатели – орловцы на войне – 222

Писатели – фронтовики – 197

Победы немеркнущий свет – 101

Подвиг и память – 103

Подвиг и память: к 65-лет. Великой Победы – 102

Подвиг на все времена – 104

Подвигу вечно жить: к 65-лет. Великой Победы – 105

Познай себя – 152

Поклонникам любовного романа – 198

Полезные книги для увлекающихся домашним хозяйством – 37

Потребитель имеет право – 131

Почитаю книги о войне – 199

Поэтические голоса Орловского края – 224

Поэт подвига и страдания: к 100-лет. со дня рождения О. Берггольц и 65-лет. Великой Победы – 200

Поэт, прозаик, краевед: жизнь и творчество Василия Катанова – 223

Право. Юридические науки: новые книги – 132

Приусадебное хозяйство – 38

Приусадебное хозяйство: Сад. Огород. Домашняя ферма – 39

Птицы России: что читать о «Братьях наших меньших» – 9

Р

Район и город  день за днем – 78

Ребенок должен знать свои права – 133

Реки и водоемы Верховского района – 19

Рекомендательный указатель по экологии – 10

Родителям о детях – 153

Русский поэт А. Т. Твардовский: судьба и творчество – 201

С

С книгой сквозь годы: к 110-лет. со дня основания б-ки им. А. С. Пушкина – 150

Самая близкая народу власть: местное самоуправление в Российской Федерации – 134

Самые умные книги: энциклопедии, словари, справочники – 154

Святые иконы – символ веры и исцеления души: 2010 лет Рождества Христова – 168

Секреты здоровья – 63

Село Успенское: история и современность – 79

Сельский туризм – 161

Сельское хозяйство: основные законодательные акты – 40

Сладость дамского романа: новые книги – 202

Служил в полку мальчишка – 106

Современные поэты Орловского края в музыке – 173

Солдаты Победы – 107

Соя от семян до урожая – 41

Страна моя, Орловия – 80

Страницы истории – 108

Страницы мужества России – 109

Суриков – великий художник исторических полотен – 169

Т

Там винограда гроздь литая … – 42

Твои права, потребитель – 135

Твой путь к здоровью – 64

Технике – заботу и внимание – 25

Точность, красота и сила таланта: жизнь и творчество Ивана Алексеевича Бунина – 225

1941: Мальчишки в сорок первом – 110

У
У родного порога – 125

Удели питанию главное внимание: о продуктах здорового питания – 65

Умей читать природу: советуем почитать – 11

Урок музыки : к Всероссийскому году учителя – 170

Учебная книга – молодежи – 155

Ф

Фронтовые весточки – 111

Х

Хотынецкий район в годы Великой Отечественной войны – 126

Хотынецкий район: год за годом – 81

Ц

Цена зависимости – жизнь – 66

Ч

Человек должен знать свои права – 136

Человек и компьютер – 26

Человек и экология – 12

Через физкультуру и спорт – к здоровью! – 67

Читаем Чехова – 203

Читать о спорте книги надо. Мы ждем тебя, Олимпиада – 162

Читая книги о войне – 204

Что такое Франция? Путешествие по стране  – 13

Что у нас с лекарствами – 68

Ш

Шёл по улице солдат – 112

65-летию Великой Победы посвящается – 113

Э

Эдит Пиаф: 95 лет со дня рождения выдающейся французской певицы – 171

Экологические основы повышения продуктивности и устойчивости агроландшафтных систем – 14

Экология и современность – 15

Эти удивительные животные – 16

Эхо далекой войны – 114

Ю

Юность, опалённая войной – 115

Юрасовский Александр Иванович – 174

Юрий Петрович Воробьев: к 50-лет. со дня рождения – 226

Я

«Я пишу для вас …»: Людмила Улицкая – 205

Указатель библиотек-составителей 

А

Алябьевская сел. б-ка [Мценский р-н] – 111

Архангельская б-ка [Урицкий р-н] – 84

Архаровская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 49

Б

Богородицкий сел. фил. [Хотынецкий р-н] – 42, 209

[Болховская] дет. б-ка – 24

[Болховская] межпосел. центр. б-ка им. А. Н. Апухтина – 48, 60, 137, 162, 165, 204

Борисоглебский сел. фил. [Свердловский р-н] – 98

В

Васильевская сел. б-ка [Верховский р-н] – 187

Вепринецкая сел. б-ка [Покровский р-н] – 39

Верхне-Залегощенская сел. б-ка [Верховский р-н] – 9

Верхнежерновская сел. б-ка [Покровский р-н] – 5

[Верховская] межпосел. район. б-ка – 13, 19, 117, 128, 133, 136, 166

Владимирская сел. б-ка [Покровский р-н] – 199

Высокинский сел. фил. [Хотынецкий р-н] – 52, 107

Г

Галичинская сел. б-ка [Верховский р-н] – 119

Герасимовская сел. б-ка [Болховский р-н] – 152

Глазуновская пос. б-ка [Глазуновский р-н] – см. Глазуновское социокультур. информ.-метод. об-ние
Глазуновская сел. б-ка [Мценский р-н] – 222

Глазуновское социокультур. информ.-метод. об-ние – 55, 104, 110, 130, 178

Гнилоплотская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 113

Городищенская б-ка [Урицкий р-н] – 95

Гостиновский сел. фил.[Свердловский р-н] – 196

Д

Дмитровская межпосел. центр. б-ка – 188, 193

[Должанская] центр. район. б-ка – 158

Дросковская сел. б-ка [Покровский р-н] – 89

Дубровская сел. б-ка [Должанский р-н] – 115

З

Залегощенская межпосел. район. б-ка – 70, 168, 201
Золотаревская сел. б-ка [Залегощенский р-н] – 4, 85

И

Ильинский сел. фил. [Хотынецкий р-н] – 8, 33, 220

К

Каменская сел. б-ка [Верховский р-н] – 59

Каменская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 61, 93, 139

[Колпнянская] центр. б-ка – 62, 167

Коньшинская сел. б-ка [Верховский р-н] – 120

[Корсаковская] центр. б-ка – 26, 154, 189, 214

[Корсаковская] центр. дет. б-ка – 154

Корсунская сел. б-ка [Верховский р-н] – 18, 44, 118

Костинская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 6, 26, 34, 47, 198

Котловская сел. б-ка [Залегощенский р-н] – 153, 183

Котовская б-ка [Урицкий р-н] – 75

Красненская сел. б-ка [Залегощенский р-н] – 64, 87

Краснознаменская сел. б-ка [Болховский р-н] – 63

[Краснозоренская] межпосел. центр. б-ка – 144, 203

[Кромская] центр. район. б-ка – 148, 215

Кудиновская сел. б-ка [Должанский р-н] – 97

Л

Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 103, 108

Ленинская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 7, 51, 76, 

[Ливенская] гор. б-ка № 1 – 46

[Ливенская] гор.  б-ка № 2 – 100

[Ливенская] гор. дет. б-ка № 4 – 138, 146

Ливенская центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина – 83,131, 160, 212, 226

Льговский сел. фил.  [Хотынецкий р-н] – 16, 31, 56, 145

М

[Малоархангельская центр.] гор. б-ка – 22, 37, 38, 53, 54, 68, 72, 78, 86, 132, 134, 141, 142, 149, 176, 185, 202, 211, 218

Мелынская сел. б-ка [Мценский р-н] – 197

Моховской сел. фил. [Новодеревеньковский р-н] – 179

Моховская сел. б-ка. [Залегощенский р-н] – 210

Мценская  межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева – 35, 40, 41, 161

Н

Нечаевский сел. фил. [Корсаковский р-н] – 80. 208

Нижне-Жёрновская сел. б-ка [Верховский р-н] – 77

Нижнезалегощенская сел. б-ка [Залегощенский р-н] – 30

Никольский сел. фил. [Новодеревеньковский р-н] – 109, 129

Никольский сел. фил. [Хотынецкий р-н] – 114

Никуличинский сел. фил. [Свердловский р-н] – 184

Ново-Малиновский сел. фил. [Корсаковский р-н] – 50

Ново-Отрадинская сел. б-ка [Мценский р-н] – 192

Новосильская центр. б-ка – 10, 66, 135

Новостроевская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 106, 112

О

Октябрьская сел. б-ка [Залегощенский р-н] – 67, 82

Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 90, 94

Орлянская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 21, 99, 221

Орловская обл. дет. б-ка им. М. М. Пришвина – 57, 58, 65, 177, 182, 186

Орловская обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина – 2, 15, 20, 23, 27, 29, 32, 124, 147, 156, 159, 170, 171, 172, 173, 174, 190, 205, 219
Орловская обл. спец. б-ка для слепых – 91, 105, 140, 150, 151, 157, 206, 213

[Орловская] центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина – 164, 195

[Орловская] центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова – 143, 216

[Орловский гор.] фил. № 1 им. И. С. Тургенева – 225

[Орловский гор.] фил. № 3 им. В. В. Маяковского – 17

[Орловский гор.] фил. № 4 им. М. Ю. Лермонтова – 122

[Орловский гор.] фил. № 5 им. Л. Н. Андреева – 69

[Орловский гор.] фил. № 9  – 200

П

Пеньшинская сел. б-ка [Верховский р-н] – 217

Первомайская сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 88

Подмокринская сел. б-ка [Мценский р-н] – 175

Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова – 96, 224

Протасовская сел. б-ка [Мценский р-н] – 191

Р

Русско-Бродская сел. б-ка [Верховский р-н] – 125, 223

Родниковская сел. б-ка [Должанский р-н] – 102, 181

С

Синковская сел. б-ка [Верховский р-н] – 123

Скорятинская сел. б-ка [Верховский р-н] – 28

Станционная сел. б-ка [Малоархангельский р-н] – 74

Степановский сел. фил. [Свердловский р-н] – 194

Суровский сел. фил. [Новодеревеньковский р-н] – 12, 73

Т

Теляковская б-ка [Урицкий р-н] – 71, 116, 169, 180

Топковская сел. б-ка [Покровский р-н] – 92

Троицкая сел. б-ка [Верховский р-н] – 121

У

Урицкая центр. б-ка – 163

Успенская сел. б-ка [Ливенский р-н] – 79, 101

Ф

Фатневская сел. б-ка [Болховский р-н] – 36

Х

Хотынецкая центр. район. б-ка – 81, 126, 127, 155, 207

Ш

Шатиловский сел. фил. [Новодеревеньковский р-н] – 1, 14, 43, 45

Я

Ямская сел. б-ка [Болховский р-н] – 3

Яковлевский сел. фил. [Свердловский р-н] – 11

Географический указатель

А

Александровка, дер., Малоархангельский р-н – 7, 51, 76

Архангельское, с., Залегощенский р-н – 67, 82

Архарово, с., Малоархангельский р-н – 49

Б

Близна, дер., Болховский р-н – 152

Богородицкое, с., Хотынецкий р-н – 32, 209 

Болхов, г., Болховский р-н – 24, 48, 60, 137, 162, 165, 204

Борисоглебское, с., Свердловский р-н – 98

Бунинский, пос., Урицкий р-н – 71, 116, 169, 180

В

Васильевка, дер., Залегощенский р-н – 30

Васильевка, с.,  Верховский р-н – 187 

Вепринец, дер., Покровский р-н – 39

Верхнее Алябьево, дер., Мценский р-н – 111 

Верхняя Залегощь, с., Верховский р-н – 9

Верховье, пгт, Верховский р-н – 13, (19), (117), 128, 133, 136, 166

Волково, дер., Мценский р-н – 175

Г

Глазуновка, пгт, Глазуновский р-н – 55, 104, 110, 130, 178

Глазуново, дер., Мценский р-н – 222

Гнилая Плота, с., Малоархангельский р-н – 113

Городище, с., Урицкий р-н – 95

Гостиново, дер., Свердловский р-н – 196

Д

Дмитровск, г., Дмитровский р-н – 188, 193

Дросково, с., Покровский р-н – 89

Долгое, пгт, Должанский р-н – 102, 115, 158

З

Залегощь, пгт, Залегощенский р-н – (70), 168, 201

Заречный, пос., Урицкий р-н – 75

Звезда, пос., Хотынецкий р-н – 52, 107

Знаменское, дер., Болховский р-н – 63

Золотарево, с., Залегощенский р-н – 4, 85

И

Ильинское, с., Хотынецкий р-н – 8, 33, 220

К

Калиновка, дер., Должанский р-н – 181

Каменка, с., Верховский р-н – 59, 139

Каменка, дер., Малоархангельский р-н – 61, 93

Капитановка, дер., Верховский р-н – 77

Колпна, пгт, Колпнянский р-н – 62, 167

Коньшино, с., Верховский р-н – (120)
Корсаково, с., Корсаковский р-н – 26, 154, 189, 214

Корсунь, с.,  Верховский р-н – (18), (44), (118)
Костино, дер., Малоархангельский р-н – 6, 25, 34, 47, 198

Котлы, с., Залегощенский р-н – 153. 183

Красная Заря, пос., Краснозоренский р-н – 144, 203

Красное, с., Залегощенский р-н – 64, 87

Кривчее, с., Болховский р-н – 3

Кромы, пгт, Кромской р-н – 148, (215)
Кудиново, с., Должанский р-н – 97

Л

Легостаево, с., Малоархангельский р-н – 103, 108

Ливны, г., Ливенский р-н – 46, 83, 100, 131, 138, 146, 160, 212, 226

Льгов, с., Хотынецкий р-н – 16, 31, 56, 145

М

Малоархангельск, г., Малоархангельский р-н – 22, 37, 38, 53, 54, 68, (72), 74, (78), 86, 132, 134, 141, 142, 149, 176, 185, 202, 211, 218

Мелынь, дер., Мценский р-н – 197

Моховое, с., Залегощенский р-н – 210

Моховое, с., Новодеревеньковский р-н – 179

Мценск, г., Мценский р-н – 35, 40, 41, 161

Н

Нарышкино, пгт, Урицкий р-н – 163

Нечаево, дер., Корсаковский р-н – 80, 208

Нижний Жёрновец,  Верховский р-н – (77)
Никольское, с., Новодеревеньковский р-н – 109, 129

Никольское, с., Хотынецкий р-н – 114

Никуличи, дер., Свердловский р-н – 184

Новая Стройка, пос., Малоархангельский р-н – 106, 112

Новодеревеньковский р-н – (73)

Новомалиново, дер., Корсаковский р-н – 50

Новосиль, г., Новосильский р-н – 10, 66, 135

О

Орел, г. – 2, 15, 17, 20, 23, 27, 29, 32, 57, 58, 65, 69, 91, 105, (122), 124, 140, 143, 147, 150, 151, 156, 157, 159, 164, 170, 171, 172, 173, 174, 177, 182, 186, 190, 195, 200, 205, 206, 213, 216, 219, 225

Орловская обл. – (29), (124), (158), (159), (173), (219), (221) 

Отрадинское, с., Мценский р-н – 192

П

Пеньшино, с., Верховский р-н – 217

Первая Ивань, с., Малоархангельский р-н – 88

Покровское, пгт, Покровский р-н – 96, 224

Прогресс, пос., Малоархангельский р-н – 21, 99, 221

Протасово, дер., Мценский р-н – 191

Р

Рогатый, пос., Малоархангельский р-н – 90, 94

Русский Брод, с., Верховский р-н – (125), 223

С

Синковец, дер., Верховский р-н – 123

Скорятино, пос., Верховский р-н – (28)
Совхозный, пос., Урицкий р-н – 84

Степановка, дер., Свердловский р-н – 194

Суровцево, пос., Верховский р-н – 119

Суры, дер., Новодеревеньковский р-н – 12, 73

Т

Топки, с., Покровский р-н – 92

Троицкое, с., Верховский р-н – (121)
У

Урицкий р-н – (71), (116)

Успенское, с., Ливенский р-н – (79), 101

Х

Хотынец, пгт, Хотынецкий р-н – 81, 126, 127, 155, 207

Хотынецкий р-н – (81), (126)

Ф

Фатнево, с., Болховский р-н – 36 
Федоровка, с., Покровский р-н – 199

Ш

Шалимовка, дер., Покровский р-н – 5

Шатилово, пос., Новодеревеньковский р-н – 1, 14, 43, 45

Я

Яковлево, с., Свердловский р-н –11
PAGE  
5

